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Mallrat – Commodities   

      Dje Sot Ndryshimi 
Ari 1,806.18 1,800.78 -0.30% 

Argjend 23.02 23.06 0.16% 

Brent Crude 78.94 78.91 -0.04% 

WTI Crude 75.98 75.89 -0.12% 

 

Valutat – Currencies 

 Dje Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.1310 1.1279 -0.27% 
EURCHF 1.0376 1.0376 0.00% 
EURGBP 0.8420 0.8411 -0.10% 
EURALL 120.4515 120.4710 0.02% 
EURTRY 13.3560 14.0420 5.14% 

 

Indekset – Indexes 

          Dje Sot Ndryshimi 
DXY 96.20 96.36 0.16% 
VIX 17.54 17.49 -0.29% 
S&P 500     4,791.19      4,786.35  -0.10% 
NASDAQ   15,871.26    15,781.72  -0.56% 
Dow & Jones   36,302.38    36,398.21  0.26% 
DAX-Gjermani   15,963.70    15,934.11  -0.19% 
FTSE     7,372.10      7,451.13  1.07% 
NIKKEI   29,069.16    28,906.88  -0.56% 
SSE-Shangai     3,630.11      3,597.00  -0.91% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 

SHBA 10 vite 1.48 1.49 0.47% 
SHBA 2 vite 0.75 0.74 -0.79% 
Gjermani 10 vite -0.24 -0.22 -6.36% 
Gjermani 2 vite -0.64 -0.64 -0.31% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se dollarit 
amerikan kundrejt valutave te tjera  
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine  
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne Shtetet 
e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 aksione ne 
SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne NYSE dhe 
NASDAQ  
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                                            
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze  
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 

 

Lajmet Sot 

 

➢ Aksionet ne Evrope u rriten te merkuren se 

bashku me kontratat e se ardhmes me indeksin 

e kapitalit te SHBA-se, ndersa investitoret 

vleresuan implikimet ekonomike te shperthimit 

te koronavirusit te Omicron 

 

➢ Dollari u rrit te merkuren pasi nje rritje e fundit e 

aksioneve tregoi shenja renieje, por tregtimi i 

dobesuar nga pushimet nenkuptonte se tregjet 

po tregonin pak drejtim real 

 

➢ Aksionet aziatike rane te merkuren, pas nje 

sesioni te perzier te Wall Street, ndersa 

investitoret e rajonit pozicionuan portofolet e 

tyre per vitin e ri dhe u perballen me rritjen e 

numrit global te rasteve te koronavirusit 

Omicron 

 

➢ Ofertat e se ardhmes (futures) se aksioneve ne 

SHBA u rriten heret ne mengjes te merkuren pas 

nje sesioni te perzier pasi tregtaret vazhduan te 

vleresonin kercenimin e variantit Omicron Covid-

19 

 

➢ Çmimet e arit rane me ulet te merkuren ne 

tregtim, ndersa dollari u forcua dhe obligacionet 

(yield-et) e thesarit te SHBA-se mbeten te 

qendrueshme pas renies me heret gjate seances, 

megjithese çmimet mbeten mbi nivelin kryesor 

prej 1,800 dollare per ons  



 

 
 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

*Kalendari i te merkures nuk perfshine ndonje ngjarje me rendesi te madhe ekonomike 
 

 

Ekonomia ne Kosove 

 
➢ Administrata Tatimore e Kosoves (ATK) se 

nga 1 janari 2022 furnizimet e mallrave 
dhe sherbimeve ne veprimtarine hoteliere, 
ristorante dhe sherbime te ushqimit do 
tatohen sipas normave te percaktuara me 
Ligjin ne fuqi per Tatimin mbi Vleren e 
Shtuar  
 

➢ Adriatik Stavileci, zedhenesi i doganes ka 
thene qe ky ka qene viti me i mire qe nga 
themelimi i Doganes se Kosoves ku jane 
grumbulluar rreth 1 miliard e 330 milion 
euro per buxhetin e Kosoves  

 
 

 
“Kenaqni imagjinaten tuaj ne çdo fluturim te mundshem” 

Jane Austen 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

Lajme te pergjithshme 

 

➢ Varianti i Omicron nuk eshte "e njejta 

semundje qe po shihnim nje vit me pare", 

thote nje imunolog i Oksfordit, Profesori 

John Bell thote se tendosja duket te jete me 

pak e rende dhe madje edhe pacientet qe 

perfundojne ne spital kalojne me pak kohe 

atje 

 

➢ Sot kryesisht eshte nje dite e qete sa i 

perkete te dhenave ekonomike ne Evrope 

dhe SHBA, perderisa ne Rusi do te behet 

publikimi I te dhenave te bruto produktit 

vendor 



 

 
 
 
 
 
Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


